
Представление налоговыми агентами сведений о доходах физических лиц 

Не позднее 1 апреля 2025 года налоговые агенты (белорусские 

организации и ИП) обязаны предоставить в налоговый орган сведения по 
доходам, выплаченным физическим лицам.  

Сведения не предоставляются в отношении доходов, которые не 

являются объектом обложения подоходным налогом, а также в отношении: 

- доходов (выплат) несовершеннолетним гражданам Республики Беларусь, в 
документах которых отсутствуют сведения об их идентификационном номере; 

- доходов в виде выигрышей (возвращенных не сыгравших ставок); 

- доходов, относящихся к государственным секретам, банковской тайне; 
- доходов ИП (кроме иностранных), нотариусов от осуществления 

предпринимательской, нотариальной деятельности; 

- доходов, выплаченных за продукцию растениеводства, выращенную 

физлицами (их родственниками, свойственниками) на земельном участке, 
находящемся на территории Республики Беларусь; 

- доходов от сбора и сдачи заготовителям лекарственного растительного 

сырья, дикорастущих ягод, орехов и иных плодов, грибов, другой 
дикорастущей продукции организациям и (или) индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим в порядке, установленном 

законодательством, деятельность по промысловой заготовке (закупке) 

указанной продукции; 
- доходов от сдачи вторичного сырья (вторичные полимерные, текстильные и 

резиновые материалы, кость, металлолом, макулатура, стеклобой); 

- займов и кредитов, выданных физическим лицам, являющимся ИП, 
нотариусам; коммерческих займов; 

- выдаваемых банками кредитов; 

- микрозаймов, предоставляемых организациями, осуществляющими 

микрофинансовую деятельность; 
- займов по договорам, заключенным посредством сервиса онлайн-

заимствования; 

- всех видов предусмотренных законодательством компенсаций, за 
исключением: компенсации за неиспользованный трудовой отпуск, 

выходного пособия в связи с прекращением трудового договора и подлежащих 

налогообложению подоходным налогом компенсаций, выплачиваемых сверх 

установленных размеров; 
- освобождаемых от подоходного налога доходов от профсоюзных 

организаций, объединений профсоюзов их членам (их близким 

родственникам); 

- освобождаемых от подоходного налога доходов военнослужащих от 
общественных объединений, членами которых они являются (их близкими 

родственниками); 

- доходов, выплачиваемых членам избирательных комиссий; 
- доходов, выдаваемых в натуральной форме не по месту основной работы 

(службы, учебы) и освобождаемых от подоходного налога в пределах 208 

рублей; 



- призов и (или) подарков, полученных в натуральной форме победителями, 

призерами, участниками районных, областных, республиканских 

соревнований, смотров, конкурсов, фестивалей-ярмарок, проектов и других 
аналогичных мероприятий, освобождаемых от подоходного налога; 

- доходов в виде дивидендов в размере, не превышающем 40 рублей за год; 

- доходов, выплачиваемых близким родственникам умершего работника 

(военнослужащего, обучающегося) налогового агента, в том числе ранее 
работавшего у него, а также работникам (военнослужащим, обучающимся) 

налогового агента, в том числе ранее работавшим у него, в связи со смертью 

близких родственников; 
- доходов в виде стоимости путевок, за исключением туристических, в 

санаторно-курортные и оздоровительные организации, оплаченных 

полностью или частично за счёт средств бюджета, ФСЗН, а также сумм 

дотаций, выделенных на удешевление стоимости путевок из средств 
республиканского бюджета. 

Сведения подаются в электронном виде (с использованием ЭЦП) через 

соответствующий раздел АРМ «Плательщик», Личного кабинета плательщика 
или сервиса, позволяющего отправлять заполненные и подписанные ЭЦП 

сведения на портал МНС. Некоммерческие организации, не осуществляющие 

предпринимательскую деятельность, а также плательщики, находящиеся в 

процессе ликвидации (банкротства) и не имеющие ЭЦП, формируют сведения 
при помощи АРМ «Плательщик» и на USB-флеш-накопителе предоставляют 

их в налоговый орган по месту постановки на учёт. 
 


